Thông tin đáng lưu ý nhất mà cuốn gia phả cung cấp là về cụ Nguyễn Trừ (1760 - 1809), anh trai thứ
5 của Nguyễn Du: "Ông tên húy là Trừ... con bà trắc thất Nguyễn Thị Xuân người xã Tiêu Sơn, huyện Yên
Phong, Bắc Ninh và vẫn lưu ở quê mẹ... Năm Giáp Tý (1804) đổi làm Tri phủ Nam Sách. Ngày 8 tháng
giêng năm Gia Long thứ 8 ( 22 - 2 - 1809) ông mắc bệnh và mất ở đây, thọ 50 tuổi, đem về táng ở Tiêu Sơn
(quê mẹ), vợ kế thất là Tống Thị Thiếu sinh được 4 con trai: Đại, Trù (làm Tri phủ Vĩnh Tường), Hồng,
Hiệp, có con gái là Thị Uyên được tuyển làm cung tần của vua Gia Long".

Quan sát kỹ thì thấy ở đôi câu đối có 2 dòng lạc khoản:

1) Long phi Mậu Thìn thu 龍飛戊辰秋 Mùa thu năm Mậu Thìn.

2) Huân mộc bái thư 熏沐拜書 Tắm gội sạch sẽ cung kính viết chữ

Niên hiệu Mậu Thìn có thể là: 1748, 1808, 1868, 1928...

Nhưng mãi đến 1783 thì Nguyễn Khản mới được giữ chức Nhập thị Tham Tụng, (loại khả năng
1748). Từ 1835 về sau thì Nguyễn Trù (con Nguyễn Trừ) làm Tri phủ Vĩnh Tường vì can lỗi nên bị cách,
việc tạo tác câu đối ngợi ca ông cha có lẽ không còn thích hợp nữa (loại khả năng 1868, 1928)

Xét thấy người viết là: "Tắm gội bằng nước cỏ thơm" thì có thể hợp với cụ Nguyễn Trừ (1760 -
1809) con trai thứ 5 của Nguyễn Nghiễm. Vậy năm làm đôi câu đối này có lẽ là Mậu Thìn 1808, lúc cụ
Nguyễn Trừ đang làm Tri phủ Nam Sách.

b) Ngôi mộ quan Tri phủ Nam Sách

Chúng tôi cùng 2 cụ Thinh và Bình ra viếng mộ cụ Tổ khai lập nên chi họ Nguyễn Tiên Điền tại
Tiêu Sơn (Tương Giang) thì được đọc tấm bia đá cổ kích thước khoảng 30 x 50cm.

Không còn nghi ngờ gì nữa, thông tin trong Gia phả và bức hoành phi cổ thật trùng khớp và có thể
kết luận chính xác rằng: Tại ngôi nhà cổ ở "Ngõ Quan Phủ" thôn Hưng Phúc xã Tương Giang huyện Từ
Sơn (xưa là Tiêu Sơn - Yên Phong - Kinh Bắc) do cụ Nguyễn Trừ (con trai Nguyễn Nghiễm - anh trai thi
hào Nguyễn Du) tạo dựng còn lưu giữ được một đôi câu đối cổ "Lưỡng triều danh Tể tướng - Nhất thế đại
nho sư" tạo tác năm Mậu Thìn 1808 và một bức hoành phi "Dịch thế thư hương" do Chánh sứ của vua Càn
Long là Đức Bảo viết tặng cụ Tể tướng Nguyễn Nghiễm vào trước tháng chạp năm Tân Tỵ (1761) một
ngày.

Bức hoành phi này chắc năm 1761 Chánh sứ Đức Bảo viết tặng vào giấy hoặc lụa, đến năm Minh
Mệnh Giáp Ngọ (1834) cháu nội cụ Nguyễn Nghiễm là Nguyễn Trù làm Tri phủ Vĩnh Tường mới chuyển
sang "tân tu" bằng gỗ sơn son thiếp vàng như hiện còn treo ở nhà thờ họ Phạm.

Chúng tôi đã thông báo những tư liệu trên cho ông Đinh Sỹ Hồng, Giám đốc Bảo tàng Nguyễn Du ở
Tiên Điền - Nghi Xuân - Hà Tĩnh. Ông Hồng đã cử ngay 2 cán bộ là Lê Vân và Hồng Vinh ra Bắc Ninh
cùng tôi về Tiêu Sơn thắp hương trước mộ cụ Nguyễn Trừ và chiêm ngưỡng, thẩm định các di vật văn hóa
quý giá trên. Gia đình cụ Thinh và cụ Bình rất phấn khởi khi được chúng tôi và cán bộ Bảo tàng Nguyễn
Du khẳng nhận chắp nối dòng họ Nguyễn Tiêu Sơn vào dòng đại tông Nguyễn Tiên Điền và gia tộc hứa sẽ
nhờ thợ giỏi làm phiên bản bức hoành phi và đôi câu đối cung tiến về nhà thờ họ Nguyễn Tiên Điền vào
ngày 01 tháng 10 Đinh Hợi (10-11-2007).

3. Về bản Truyện Kiều chữ Nôm khắc ván in, ở gia đình hậu duệ cụ Nguyễn Trừ

Khi hỏi về sách vở của các Quan Phủ xưa, hậu duệ cụ Nguyễn Trừ cho biết: "Trước còn một cuốn
gia phả, nhưng đến năm lụt 1971 thì thất lạc mất, may còn một cuốn Truyện Kiều nhưng cũng nát lắm rồi".